Beyitler, klasik Türk edebiyatında uygulanan metin şerhi yöntemiyle ve şehir kaynaklarıyla desteklenerek incelenmiştir. Bu yöntemlerle şairin algı ve izlenimlerinden hareketle şehir ve şehirliye ait özellikler ve esaslar ortaya konmaya çalışılmıştır.

Nâbî'nin Kısa Biyografisi ve İstanbul'a Göç Hikâyesi

Asıl adı Yusuf olan ve Nâbî mahlasıyla tanınan şair, 1052/1642'de Urfa'da, o günkü adıyla Ruha'da doğmuştur. Bizzat kendisi vatanının Ruha olduğunu dile getirmiştir (Nabi, 1989, s.27). Ayrıca *Divan*'da musiki manasını da içerecek şekilde şu beyitte nereli olduğunu ifade etmiştir:

“Hâkümüz mevlididür Hazret-i İbrâhimün
Nâbîyâ râst makâmında Ruhâvîyüz biz.”

Aynı devrede Yâkub Halife adında bir şeyhe intisap ederek tasavvuf yoluna girdiği, şeyhinin Nâbî'yi İstanbul'a gitmesi için teşvik ettiği söylenmektedir. Bazılarına göre ise Urfa'da arzuhalcilik mesleğiyle uğraşırken bir mutasarrıfın dikkatini çekmiş ve onun yönlendirmesiyle 1076/1666'da İstanbul'a gitmiştir (Şentürk ve Kartal, 2010, s.445). Bu ilk gidişi ve o zamanda ki duyguları şu beyitlerde görülmektedir:

Gurbeti ihtiyâr idüp nâ-çâr
Eyledüm himmet ile terk-i diyâr

İtdüm âhir 'azîmete niyyet
Kandasun diyü dergeh-i devlet

Ne enîsüm ne ne yâr-ı gam-hârüm
Ne teselli virür vefâ-dârüm

Nice demdür ki bî-kesüm bî-kes
Olmasun kimseler esîr-i heves (Bilkan, 2011b, s.XII)

İstanbul hayatının ilk zamanlarında beklediğini bulamamış bundan dolayı da hayal kırıklığına uğramıştır. Kısa bir süre sonra Sultan IV. Mehmed'in musahibi Damad Mustafa Paşa ile tanışır. Mustafa Paşa'nın 1098/1687 yılında ölümüne kadar onunla yakın bir dostluk kurar ve ilk zamanlara göre beklediğine daha yakın bir hayat yaşar. Paşa'nın ikinci vezirliğe ulaşmasından sonra kendisi divan katipliğine seçilir. Bu aşamadan sonra şöreti yayılır. Nâilî gibi büyük şairler de tanımaya ve şüirlerini takdir etmeye başlar. Bu süreçte saray çevresine yakın şairler gibi Nâbî de bazı savaşlara tanıklık etmiş ve onları şüirlerine taşımıştır. Musahip Mustafa Paşa'nın Lehistan seferi bunlardan biridir. Kamanıçe fethi üzerine de iki tarih tertip etmiştir. Bu tarihlerden birisi kale kapısına nakşedilmiştir. Tarihi hadiselerle gösterdiği tanıklıklardan biri de IV. Mehmed'in şehzadeleri için 1086/1657 yılında düzenlediği sünnet kutlamaları için yazmış olduğu *Surnâme*'dir.

Mustafa Paşa'nın ölümüne kadar Boğazhisar'da (Seddülbahir) kalan Nâbî, Paşa'nın 1098/1687'de ölümünden sonra geri Halep'e yerleşir. Ebülhayr Mehmed Çelebi ve Mehmed Emin isimli çocukları, Halep'te dünyaya gelir. Burada devletin kendisine tahsis ettiği maaş ve malikânede huzurlu bir hayat sürer. Ancak Çorlulu

Ali Paşa'nın 1117/1706'da sadarete gelmesiyle elinden imkânların alınır. Bunun da üzerinden fazla geçmeden Halep Valisi Baltacı Mehmet Paşa'nın sadrazamlığa yükseltilmesiyle 1121/1710'da Paşa tarafından İstanbul'a götürülür. *Divan*'da dile getirdiği ve İstanbul'a göç etmesinin sebeplerini anlattığı kasidedi bu devrede yazmıştır. Zaman zaman hasretlerini, gözlem ve algılarını dile getirmesinin sebebi daha önceden İstanbul'da bir müddet kalmış olmasındandır.